熱中症特別警戒アラート発表時の対応について（お知らせ）

徳島市適応指導推進施設

日頃は、すだち学級の運営に対しまして御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、令和６年度から、従来の熱中症警戒アラートに加え、熱中症特別警戒アラート（以下「特別

警戒アラート」と表記）の運用が開始されています。特別警戒アラートが発表される状況は、広域的

に過去に例のない危険な暑さとなっていることが想定されるため、普段心がけている熱中症予防行

動と同様の対応では不十分な可能性があります。

このことをふまえ、特別警戒アラート発表時には、通級生の安全を守る対策を徹底するため、次の

とおりの取扱いといたします。保護者の皆様におかれましては、御理解と御協力を賜りますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。

１ 特別警戒アラート当日の対応

○すだち学級は原則臨時休業とします。

※「熱中症警戒アラート」とは異なりますのでご注意ください。

２ 特別警戒アラートの発表基準

○県内全ての情報提供地点において、翌日の暑さ指数（WBGT）の最高値が３５以上となることが

予測される場合、前日午後２時頃に、県全域に熱中症特別警戒アラートが発表されます。

【徳島県内の情報提供地点】徳島・穴吹・池田・蒲生田・日和佐・海陽・木頭・京上

３ 臨時休業の連絡等

○環境省及び気象庁より前日の午後２時頃に発表される特別警戒アラートを受けて、すだち学級

より翌日の臨時休業を、すだち学級ホームページ、マチコミメール等にて御連絡いたします。

○在籍校からの連絡も併せて御確認ください。

＜例＞７月１０日午後２時頃：環境省より、徳島県に「熱中症特別警戒アラート」が発表

７月１１日：臨時休業 ※「熱中症特別警戒アラート」は一日中（0:00～23:59）継続されます。

途中で解除されることはありません。

《参考》 熱中症に注意しましょう：徳島市公式ウェブサイト

https://www.city.tokushima.tokushima.jp/kenko_

fukushi/sonota/netchusho/netchusho.html

・「熱中症警戒アラート」…むらさき色で表示 ←これまでどおりの熱中症対策をお願いします。

★「熱中症特別警戒アラート」…黒色で表示 ← 今回のお知らせ。原則臨時休業。